宣城市发展改革委行政规范性文件

X
宣城市发展改革委办公室发布

- 1 -

关于严格落实养老机构价格支持政策的通知
发改价格〔2020〕221 号

各县市区发改委、民政局、相关单位：

为贯彻落实国务院办公厅《关于推进养老服务发展的意见》

（国办发〔2019〕5 号）、省政府《关于加快发展养老服务业的

实施意见》（皖政〔2014〕60 号）精神，加快推进养老服务供

给侧结构性改革，促进养老服务业更好更快发展。现结合实际，

就严格落实养老机构价格支持政策有关事项通知如下：

一、支持社会力量举办养老机构，对企业、慈善组织和个人

等民间资本举办的各类养老机构的养老服务价格实行市场调节

价，由养老机构自主定价。

二、规范政府投资建设和运营的养老机构价格管理行为，除

基本床位费、护理费实行政府指导价管理外，其他收费放开，由

养老机构自主定价。

三、落实推进养老机构发展的价格扶持政策。

（一）对非营利性养老机构建设全额免征行政事业性收费，

对营利性养老机构建设减半收取行政事业性收费。

宣城市发展改革委行政规范性文件

X
宣城市发展改革委办公室发布

- 2 -

（二）对养老机构用电、用水、用气价格按居民生活类价格

执行，其中居民用气价格如高于非居民气价的，可自主选择执行

气价类别。

（三）有线电视维护费、电话、宽带网络使用费减半收取，

减半基数参照有线电视运营商和通信运营商公开的资费标准确

定。原签订协议优惠幅度大于 50%的，继续执行原优惠不变。

（四）有线数字电视、水、电、气的建安价格（含安装材料）

以规划建筑区红线（电力以产权分界点）为界限，红线内（电力

产权分界点客户侧）由养老机构按成本价委托建设，红线外（电

力产权分界点电网侧）建设费用不得向养老机构收取。对委托建

设红线内（电力产权分界点客户侧）建安成本有分歧的，可向当

地价格认定部门提出价格争议调解处理。

各有关单位要严格执行养老机构价格支持政策，不得以任何

理由拖延或拒绝执行。各级发改、民政部门将加强养老机构价格

支持政策的宣传，不定期开展养老机构价格支持政策落实情况的

督查，以确保政策落实到位。

宣城市发展和改革委员会 宣城市民政局

2020 年 6 月 10 日

（此件公开发布）